
REGIONE PIEMONTE BU13 27/03/2025

Comune di Valprato Soana (Torino)
APPROVAZIONE MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA  LA REGIONE
PIEMONTE  E  IL  COMUNE  DI  VALPRATO  SOANA  FINALIZZATO  ALLA
REALIZZAZIONE DI UN “PERCORSO FUN BOB COMPRENSORIO CIAVANASSA E
POTENZIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI PIAMPRATO PAESE E R ELATIVE OPERE
CONNESSE” SOTTOSCRITTO IL 15/12/2021 - DECRETO SINDACALE N. 2/2025

DECRETO SINDACALE
         N. 2 in data 18.03.2025

Prot. N. 676 del 18.03.2025

IL SINDACO

Visto l’art. 34, comma 1 e 6, del D. L.gs n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Vista  la  DGR  24  novembre  1997,  n.  27  –  23223  “Assunzione  di  direttive  in  merito  al
procedimento amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/97 art. 17, e s.m.i.;

DATO ATTO che:
- la Regione Piemonte e il Comune di Valprato Soana, in data 15/12/2021, hanno sottoscritto un
Accordo di programma per la realizzazione di un “percorso fun bob comprensorio Ciavanassa e
potenziamento impianti sportivi Piamprato paese e relative opere connesse”;
- nella seduta del 04/06/2024 del Collegio di vigilanza il Comune di Valprato Soana ha chiesto,
alla luce delle problematiche degli ultimi anni relative all’aumento dei costi dei materiali e la
relativa compensazione prezzi, in ragione delle quali non è stato possibile realizzare gli interventi
oggetto dell’accordo di programma:
• la  modifica  dell’importo  progettuale  complessivo,  da  euro  1.100.000,00  a  euro
1.570.000,00, con aumento del contributo regionale pari ad euro 423.000,00 (per un totale di euro
1.413.000,00)  e  della  quota  a  carico  del  Comune  pari  a  euro  47.000,00  (per  un  totale  di
157.000,00); 
• la  sostituzione  della  scheda  intervento  e  relativo cronoprogramma,  parte  integrante  e
sostanziale dell’Accordo;
• la proroga della durata dell’accordo al 30/11/2026, al fine di consentire l’esecuzione delle
opere oggetto dell’accordo;
- le Parti hanno concordato di accogliere la richiesta e di avviare il procedimento di modifica
dell’Accordo, secondo quanto previsto all’articolo 18 dell’Accordo medesimo;
- il Comune di Valprato Soana, con nota prot. n. 10220/A2106B del 30/05/2024, ha convocato la
prima  Conferenza  di  Accordo,  tenutasi  il  04/06/2024,  nel  corso  della  quale  le  Parti  hanno
convenuto sulla modifica dell’accordo di programma; 
-  il  Responsabile  del  procedimento  di  Accordo  di  programma  ha  pertanto  provveduto  a
pubblicare, sul BURP  n. 26 del 27/06/2024, l’Avviso di avvio del procedimento di modifica
dell’Accordo;
- il Responsabile del procedimento, avvalendosi della collaborazione delle Parti interessate, ha
espletato, nel corso del periodo compreso tra la prima e la Conferenza finale, le attività istruttorie
connesse con i contenuti e le finalità dell’Accordo di programma;
-  nel  corso della Conferenza conclusiva tenutasi  in data 13/12/2024, le Parti  hanno espresso



formalmente il loro assenso alla modifica dello schema di accordo di programma limitatamente
all’articolo 6 (Costo dell’intervento e fonti di finanziamento) all’art. 17 (Durata dell’Accordo) e
alla scheda intervento Allegato 1) dell’accordo.

Vista la D.G.R. n. 5-687 del 30 dicembre 2024 di approvazione della modifica dell’Accordo di
programma;

Vista la D.C.C. n. 41 del 20 dicembre 2024 del Comune di Valprato Soana di approvazione dello
schema di modifica dell’Accordo di programma.

PRESO ATTO che la modifica dell’Accordo di Programma in argomento è stato sottoscritto
digitalmente in data 28.02.2025 dal Sindaco del Comune di Valprato Soana ed in data 28.02.2025
dal Presidente della Regione Piemonte;

RICORDATO che a norma dell’articolo 8 della D.G.R. 24.11.1997, n. 27-23223, dopo la
sottoscrizione,  l’Accordo  deve  essere  approvato  con atto  del  Sindaco,  in  relazione  alla
competenza risultata primaria o prevalente, e che sulla base di quanto previsto dal
successivo articolo 10 il Responsabile del Procedimento deve curarne la pubblicazione sul
B.U.R. unitamente ad estratto dell’Accordo stesso, concludendo così il procedimento;

RITENUTO di provvedere a quanto sopra;

D E C R E T A

1.- di approvare, per le ragioni tutte esposte in premessa, la modifica dell’Accordo di Programma
sottoscritto digitalmente in data 28.02.2025 dal Sindaco del Comune di Valprato Soana ed in data
28.02.2025 dal Presidente della Regione Piemonte finalizzato alla realizzazione di un “Percorso
fun bob comprensorio Ciavanassa e potenziamento impianti sportivi Piamprato paese e relative
opere connesse”.

2.- di far rilevare che lo stesso viene allegato sub. A) a far parte integrante e sostanziale del
presente Decreto, con omissione degli allegati;

3.- di dare at to  che a norma dell’articolo 9) dell’Accordo medesimo, il Collegio di Vigilanza
è costituito nelle  persone dei signori:
- Sindaco pro-tempore del Comune di Valprato Soana o suo delegato;
- Presidente pro-tempore della Regione Piemonte o suo delegato;
facendo rilevare che al Collegio compete la vigilanza sulla corretta applicazione e il buon
andamento dell’esecuzione dell’Accordo ai sensi dell’art. 34, comma 7, del D.Lgs 18 agosto
2000,  n. 267 e, in particolare, i suoi compiti sono quelli indicati all’articolo 14 della
“Direttiva della Giunta  regionale  relativa  al  procedimento  amministrativo  sugli  Accordi  di
programma” allegata alla D.G.R. 27-33223 del 24/11/1997;

4.- di demandare al Responsabile del Procedimento gli adempimenti inerenti e conseguenti al
presente Decreto.

IL SINDACO
                      (Francesco arch. BOZZATO)



1

Allegato al Decreto Sindacale N. 2. del 
18.03.2025

MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE P IEMONTE E IL
COMUNE  DI  VALPRATO  SOANA FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZ IONE  DI  UN
“PERCORSO  FUN  BOB  COMPRENSORIO  CIAVANASSA  E  POTENZI AMENTO
IMPIANTI  SPORTIVI  PIAMPRATO  PAESE  E  RELATIVE  OPERE  CONNESSE”
SOTTOSCRITTO IL  15/12/2021

PREMESSO CHE:

-  la Regione Piemonte e il Comune di Valprato Soana, in data 15/12/2021, hanno sottoscritto un
Accordo di programma per la realizzazione di un “percorso fun bob comprensorio Ciavanassa e
potenziamento impianti sportivi Piamprato paese e relative opere connesse”;

- nella seduta del 04/06/2024 del Collegio di vigilanza il Comune di Valprato Soana ha chiesto, alla
luce delle problematiche degli ultimi anni relative all’aumento dei costi dei materiali e la relativa
compensazione prezzi, in ragione delle quali non è stato possibile realizzare gli interventi oggetto
dell’accordo di programma:

• la  modifica  dell’importo  progettuale  complessivo,  da  euro  1.100.000,00  a  euro
1.570.000,00, con aumento del contributo regionale pari ad euro 423.000,00 (per un totale di
euro 1.413.000,00) e della quota a carico del Comune pari a euro 47.000,00 (per un totale di
157.000,00); 

• la  sostituzione  della  scheda  intervento  e  relativo  cronoprogramma,  parte  integrante  e
sostanziale dell’Accordo;

• la proroga della durata dell’accordo al 30/11/2026, al fine di consentire l’esecuzione delle
opere oggetto dell’accordo;

-  le Parti  hanno concordato di  accogliere  la richiesta e di  avviare  il  procedimento di  modifica
dell’Accordo, secondo quanto previsto all’articolo 18 dell’Accordo medesimo;

- il Comune di Valprato Soana, con nota prot. n. 10220/A2106B del 30/05/2024, ha convocato la
prima Conferenza di Accordo, tenutasi il 04/06/2024, nel corso della quale le Parti hanno convenuto
sulla modifica dell’accordo di programma; 

- il Responsabile del procedimento di Accordo di programma ha pertanto provveduto a pubblicare,
sul BURP n. 26 del 27/06/2024, l’Avviso di avvio del procedimento di modifica dell’Accordo;

-  il  Responsabile  del  procedimento,  avvalendosi  della  collaborazione delle Parti  interessate,  ha
espletato, nel corso del periodo compreso tra la prima e la Conferenza finale, le attività istruttorie
connesse con i contenuti e le finalità dell’Accordo di programma;



2

-  nel  corso  della  Conferenza  conclusiva  tenutasi  in data  13/12/2024, le  Parti  hanno  espresso
formalmente il  loro assenso alla modifica dello schema di accordo di programma limitatamente
all’articolo 6 (Costo dell’intervento e fonti di finanziamento) all’art. 17 (Durata dell’Accordo) e alla
scheda intervento Allegato 1) dell’accordo.

Vista la D.G.R. n. 5-687 del 30 dicembre 2024 di approvazione della modifica dell’Accordo di
programma;

Vista la D.C.C. n. 41 del 20 dicembre 2024 del Comune di  Valprato Soana di approvazione dello
schema di modifica dell’Accordo di programma.

TRA

la  Regione  Piemonte,  rappresentata  dal  Presidente  della  Giunta  Regionale,  Alberto  Cirio,  in
attuazione di quanto previsto con la D.G.R. n. 5-687 del 30 dicembre 2024 di seguito, per brevità
citata come “Regione”;

E

il Comune di Valprato Soana rappresentato dal Sindaco Francesco Bozzato, domiciliato per la carica
in Valprato Soana (TO), Via Roma, 9, in attuazione di quanto previsto con la D.C.C. n. 41 del 20
dicembre 2024, di seguito per brevità “Comune” 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUENTE

1) Gli articoli 6 e 17 dell’accordo di programma sottoscritto in data 15/12/2021 per la realizzazione
di interventi per la realizzazione di un “percorso fun bob comprensorio Ciavanassa e potenziamento
impianti sportivi Piamprato paese e relative opere connesse” sono sostituiti dai seguenti:

Articolo 6
Costo dell’intervento e fonti di finanziamento

-  Il valore complessivo dell'intervento di cui all’art. 2, ammonta a euro 1.570.000,00.

- La Regione farà fronte, per l'importo di euro 1.413.000,00, mediante le risorse rese disponibili
    • per la quota di euro 990.000,00, come da D.D. n. 352 del 10/12/2021, per euro 390.000,00 sul

cap. 218391/2021 del Bilancio finanziario gestionale, annualità 2021, e, per euro 600.000,00, sul
cap. 218391/2022 del Bilancio finanziario gestionale, annualità 2022- Missione 6- Programma
06.01 a favore del Comune di Valprato Soana. (codice beneficiario 12919);

    • per la quota di  euro 423.000,00, per euro 126.900,00 sul cap. 216570/2024 del  Bilancio
finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024, per euro 211.500,00 sul cap. 216570/2025 del
Bilancio  finanziario  gestionale  2024/2026,  annualità  2025,  per  euro  84.600,00  sul  cap.
216570/2026 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2026, a valere sui fondi
POC, come da DGR 10-57 del 26/07/2024.



3

-  Il Comune di Valprato Soana farà fronte, per l’importo di euro 157.000,00 mediante le risorse rese
disponibili sul capitolo 3413 voce 7830 articolo 3413 missione 6 programma 01 del bilancio di
previsione 2024-2026 del Bilancio dell’Ente.

-  Le economie, compresi i ribassi d’asta o i minori costi, derivanti dall’attuazione dell’intervento
individuato nel presente atto, sono accertate dal RAP in sede di monitoraggio e ritorneranno in
disponibilità, pro quota, dei soggetti finanziatori dell’Accordo.

-  Il  soggetto  beneficiario/realizzatore,  per  l’attuazione  degli  interventi,  utilizza  un  sistema  di
contabilità separata.

- La quota con cui il Comune concorre al cofinanziamento del progetto risulta disponibile secondo
l’apposita dichiarazione del Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente, depositata presso gli
Uffici del Settore regionale Sport e tempo libero.

In tutti i casi in cui si verifichino variazioni in aumento del costo del progetto indicato nella “scheda
intervento” allegata, la quota di cofinanziamento regionale resterà invariata e il maggior onere sarà
a totale carico dell’Ente attuatore.
Nel caso in cui,  a seguito della definizione finale del quadro economico del progetto (progetto
esecutivo) o di modifiche in senso riduttivo dello stesso, di rideterminazione del quadro economico
in applicazione del  ribasso d’asta conseguito  in  sede di  aggiudicazione dei  lavori,  di  risparmi
conseguiti nel corso della gestione dell’intervento e sulle somme a disposizione di cui al relativo
quadro  economico,  ecc.,  si  realizzino  economie  rispetto  a  quanto  preventivato,  le  quote  di
cofinanziamento regionale saranno proporzionalmente ridotte e le relative economie ritorneranno
nella disponibilità pro quota dei soggetti finanziatori.

Articolo 17
Durata dell’Accordo

1. L’Accordo ha efficacia dalla sua sottoscrizione fino al 30/11/2026 e impegna le Parti contraenti
fino alla completa realizzazione degli interventi oggetto dello stesso, inclusa l’entrata in funzione e
gli obblighi di valutazione e monitoraggio ex post.

2. Dilazioni preventivate o eventuali proroghe del termine sopra indicato potranno essere concesse
in relazione alla  complessità/entità  delle  opere e a particolari  condizioni  ambientali/climatiche,
nonché sulla base di comprovate motivazioni su richiesta dei soggetti beneficiari, da sottoporre alla
preventiva approvazione del Collegio di vigilanza di cui all’articolo 9.

2) La scheda dell’intervento oggetto di cofinanziamento è sostituita dalla nuova scheda allegata al
presente documento.

3) Restano invariati tutti gli altri articoli dell’accordo di cui in premessa.

Data delle firme digitali



4

Il Sindaco di Valprato Soana
Francesco Bozzato – firmato digitalmente

Il Presidente della Giunta Regionale
Alberto Cirio – firmato digitalmente



REGIONE PIEMONTE BU13 27/03/2025

Comune di Valprato Soana (Torino)
APPROVAZIONE MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA  LA REGIONE
PIEMONTE  E  IL  COMUNE  DI  VALPRATO  SOANA  FINALIZZATO  ALLA
REALIZZAZIONE DI UN “PERCORSO FUN BOB COMPRENSORIO CIAVANASSA E
POTENZIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI PIAMPRATO PAESE E R ELATIVE OPERE
CONNESSE” SOTTOSCRITTO IL 15/12/2021 - DECRETO SINDACALE N. 2/2025

DECRETO SINDACALE
         N. 2 in data 18.03.2025

Prot. N. 676 del 18.03.2025

IL SINDACO

Visto l’art. 34, comma 1 e 6, del D. L.gs n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Vista  la  DGR  24  novembre  1997,  n.  27  –  23223  “Assunzione  di  direttive  in  merito  al
procedimento amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/97 art. 17, e s.m.i.;

DATO ATTO che:
- la Regione Piemonte e il Comune di Valprato Soana, in data 15/12/2021, hanno sottoscritto un
Accordo di programma per la realizzazione di un “percorso fun bob comprensorio Ciavanassa e
potenziamento impianti sportivi Piamprato paese e relative opere connesse”;
- nella seduta del 04/06/2024 del Collegio di vigilanza il Comune di Valprato Soana ha chiesto,
alla luce delle problematiche degli ultimi anni relative all’aumento dei costi dei materiali e la
relativa compensazione prezzi, in ragione delle quali non è stato possibile realizzare gli interventi
oggetto dell’accordo di programma:
• la  modifica  dell’importo  progettuale  complessivo,  da  euro  1.100.000,00  a  euro
1.570.000,00, con aumento del contributo regionale pari ad euro 423.000,00 (per un totale di euro
1.413.000,00)  e  della  quota  a  carico  del  Comune  pari  a  euro  47.000,00  (per  un  totale  di
157.000,00); 
• la  sostituzione  della  scheda  intervento  e  relativo cronoprogramma,  parte  integrante  e
sostanziale dell’Accordo;
• la proroga della durata dell’accordo al 30/11/2026, al fine di consentire l’esecuzione delle
opere oggetto dell’accordo;
- le Parti hanno concordato di accogliere la richiesta e di avviare il procedimento di modifica
dell’Accordo, secondo quanto previsto all’articolo 18 dell’Accordo medesimo;
- il Comune di Valprato Soana, con nota prot. n. 10220/A2106B del 30/05/2024, ha convocato la
prima  Conferenza  di  Accordo,  tenutasi  il  04/06/2024,  nel  corso  della  quale  le  Parti  hanno
convenuto sulla modifica dell’accordo di programma; 
-  il  Responsabile  del  procedimento  di  Accordo  di  programma  ha  pertanto  provveduto  a
pubblicare, sul BURP  n. 26 del 27/06/2024, l’Avviso di avvio del procedimento di modifica
dell’Accordo;
- il Responsabile del procedimento, avvalendosi della collaborazione delle Parti interessate, ha
espletato, nel corso del periodo compreso tra la prima e la Conferenza finale, le attività istruttorie
connesse con i contenuti e le finalità dell’Accordo di programma;
-  nel  corso della Conferenza conclusiva tenutasi  in data 13/12/2024, le Parti  hanno espresso



formalmente il loro assenso alla modifica dello schema di accordo di programma limitatamente
all’articolo 6 (Costo dell’intervento e fonti di finanziamento) all’art. 17 (Durata dell’Accordo) e
alla scheda intervento Allegato 1) dell’accordo.

Vista la D.G.R. n. 5-687 del 30 dicembre 2024 di approvazione della modifica dell’Accordo di
programma;

Vista la D.C.C. n. 41 del 20 dicembre 2024 del Comune di Valprato Soana di approvazione dello
schema di modifica dell’Accordo di programma.

PRESO ATTO che la modifica dell’Accordo di Programma in argomento è stato sottoscritto
digitalmente in data 28.02.2025 dal Sindaco del Comune di Valprato Soana ed in data 28.02.2025
dal Presidente della Regione Piemonte;

RICORDATO che a norma dell’articolo 8 della D.G.R. 24.11.1997, n. 27-23223, dopo la
sottoscrizione,  l’Accordo  deve  essere  approvato  con atto  del  Sindaco,  in  relazione  alla
competenza risultata primaria o prevalente, e che sulla base di quanto previsto dal
successivo articolo 10 il Responsabile del Procedimento deve curarne la pubblicazione sul
B.U.R. unitamente ad estratto dell’Accordo stesso, concludendo così il procedimento;

RITENUTO di provvedere a quanto sopra;

D E C R E T A

1.- di approvare, per le ragioni tutte esposte in premessa, la modifica dell’Accordo di Programma
sottoscritto digitalmente in data 28.02.2025 dal Sindaco del Comune di Valprato Soana ed in data
28.02.2025 dal Presidente della Regione Piemonte finalizzato alla realizzazione di un “Percorso
fun bob comprensorio Ciavanassa e potenziamento impianti sportivi Piamprato paese e relative
opere connesse”.

2.- di far rilevare che lo stesso viene allegato sub. A) a far parte integrante e sostanziale del
presente Decreto, con omissione degli allegati;

3.- di dare at to  che a norma dell’articolo 9) dell’Accordo medesimo, il Collegio di Vigilanza
è costituito nelle  persone dei signori:
- Sindaco pro-tempore del Comune di Valprato Soana o suo delegato;
- Presidente pro-tempore della Regione Piemonte o suo delegato;
facendo rilevare che al Collegio compete la vigilanza sulla corretta applicazione e il buon
andamento dell’esecuzione dell’Accordo ai sensi dell’art. 34, comma 7, del D.Lgs 18 agosto
2000,  n. 267 e, in particolare, i suoi compiti sono quelli indicati all’articolo 14 della
“Direttiva della Giunta  regionale  relativa  al  procedimento  amministrativo  sugli  Accordi  di
programma” allegata alla D.G.R. 27-33223 del 24/11/1997;

4.- di demandare al Responsabile del Procedimento gli adempimenti inerenti e conseguenti al
presente Decreto.

IL SINDACO
                      (Francesco arch. BOZZATO)



1

Allegato al Decreto Sindacale N. 2. del 
18.03.2025

MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE P IEMONTE E IL
COMUNE  DI  VALPRATO  SOANA FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZ IONE  DI  UN
“PERCORSO  FUN  BOB  COMPRENSORIO  CIAVANASSA  E  POTENZI AMENTO
IMPIANTI  SPORTIVI  PIAMPRATO  PAESE  E  RELATIVE  OPERE  CONNESSE”
SOTTOSCRITTO IL  15/12/2021

PREMESSO CHE:

-  la Regione Piemonte e il Comune di Valprato Soana, in data 15/12/2021, hanno sottoscritto un
Accordo di programma per la realizzazione di un “percorso fun bob comprensorio Ciavanassa e
potenziamento impianti sportivi Piamprato paese e relative opere connesse”;

- nella seduta del 04/06/2024 del Collegio di vigilanza il Comune di Valprato Soana ha chiesto, alla
luce delle problematiche degli ultimi anni relative all’aumento dei costi dei materiali e la relativa
compensazione prezzi, in ragione delle quali non è stato possibile realizzare gli interventi oggetto
dell’accordo di programma:

• la  modifica  dell’importo  progettuale  complessivo,  da  euro  1.100.000,00  a  euro
1.570.000,00, con aumento del contributo regionale pari ad euro 423.000,00 (per un totale di
euro 1.413.000,00) e della quota a carico del Comune pari a euro 47.000,00 (per un totale di
157.000,00); 

• la  sostituzione  della  scheda  intervento  e  relativo  cronoprogramma,  parte  integrante  e
sostanziale dell’Accordo;

• la proroga della durata dell’accordo al 30/11/2026, al fine di consentire l’esecuzione delle
opere oggetto dell’accordo;

-  le Parti  hanno concordato di  accogliere  la richiesta e di  avviare  il  procedimento di  modifica
dell’Accordo, secondo quanto previsto all’articolo 18 dell’Accordo medesimo;

- il Comune di Valprato Soana, con nota prot. n. 10220/A2106B del 30/05/2024, ha convocato la
prima Conferenza di Accordo, tenutasi il 04/06/2024, nel corso della quale le Parti hanno convenuto
sulla modifica dell’accordo di programma; 

- il Responsabile del procedimento di Accordo di programma ha pertanto provveduto a pubblicare,
sul BURP n. 26 del 27/06/2024, l’Avviso di avvio del procedimento di modifica dell’Accordo;

-  il  Responsabile  del  procedimento,  avvalendosi  della  collaborazione delle Parti  interessate,  ha
espletato, nel corso del periodo compreso tra la prima e la Conferenza finale, le attività istruttorie
connesse con i contenuti e le finalità dell’Accordo di programma;



2

-  nel  corso  della  Conferenza  conclusiva  tenutasi  in data  13/12/2024, le  Parti  hanno  espresso
formalmente il  loro assenso alla modifica dello schema di accordo di programma limitatamente
all’articolo 6 (Costo dell’intervento e fonti di finanziamento) all’art. 17 (Durata dell’Accordo) e alla
scheda intervento Allegato 1) dell’accordo.

Vista la D.G.R. n. 5-687 del 30 dicembre 2024 di approvazione della modifica dell’Accordo di
programma;

Vista la D.C.C. n. 41 del 20 dicembre 2024 del Comune di  Valprato Soana di approvazione dello
schema di modifica dell’Accordo di programma.

TRA

la  Regione  Piemonte,  rappresentata  dal  Presidente  della  Giunta  Regionale,  Alberto  Cirio,  in
attuazione di quanto previsto con la D.G.R. n. 5-687 del 30 dicembre 2024 di seguito, per brevità
citata come “Regione”;

E

il Comune di Valprato Soana rappresentato dal Sindaco Francesco Bozzato, domiciliato per la carica
in Valprato Soana (TO), Via Roma, 9, in attuazione di quanto previsto con la D.C.C. n. 41 del 20
dicembre 2024, di seguito per brevità “Comune” 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUENTE

1) Gli articoli 6 e 17 dell’accordo di programma sottoscritto in data 15/12/2021 per la realizzazione
di interventi per la realizzazione di un “percorso fun bob comprensorio Ciavanassa e potenziamento
impianti sportivi Piamprato paese e relative opere connesse” sono sostituiti dai seguenti:

Articolo 6
Costo dell’intervento e fonti di finanziamento

-  Il valore complessivo dell'intervento di cui all’art. 2, ammonta a euro 1.570.000,00.

- La Regione farà fronte, per l'importo di euro 1.413.000,00, mediante le risorse rese disponibili
    • per la quota di euro 990.000,00, come da D.D. n. 352 del 10/12/2021, per euro 390.000,00 sul

cap. 218391/2021 del Bilancio finanziario gestionale, annualità 2021, e, per euro 600.000,00, sul
cap. 218391/2022 del Bilancio finanziario gestionale, annualità 2022- Missione 6- Programma
06.01 a favore del Comune di Valprato Soana. (codice beneficiario 12919);

    • per la quota di  euro 423.000,00, per euro 126.900,00 sul cap. 216570/2024 del  Bilancio
finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024, per euro 211.500,00 sul cap. 216570/2025 del
Bilancio  finanziario  gestionale  2024/2026,  annualità  2025,  per  euro  84.600,00  sul  cap.
216570/2026 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2026, a valere sui fondi
POC, come da DGR 10-57 del 26/07/2024.



3

-  Il Comune di Valprato Soana farà fronte, per l’importo di euro 157.000,00 mediante le risorse rese
disponibili sul capitolo 3413 voce 7830 articolo 3413 missione 6 programma 01 del bilancio di
previsione 2024-2026 del Bilancio dell’Ente.

-  Le economie, compresi i ribassi d’asta o i minori costi, derivanti dall’attuazione dell’intervento
individuato nel presente atto, sono accertate dal RAP in sede di monitoraggio e ritorneranno in
disponibilità, pro quota, dei soggetti finanziatori dell’Accordo.

-  Il  soggetto  beneficiario/realizzatore,  per  l’attuazione  degli  interventi,  utilizza  un  sistema  di
contabilità separata.

- La quota con cui il Comune concorre al cofinanziamento del progetto risulta disponibile secondo
l’apposita dichiarazione del Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente, depositata presso gli
Uffici del Settore regionale Sport e tempo libero.

In tutti i casi in cui si verifichino variazioni in aumento del costo del progetto indicato nella “scheda
intervento” allegata, la quota di cofinanziamento regionale resterà invariata e il maggior onere sarà
a totale carico dell’Ente attuatore.
Nel caso in cui,  a seguito della definizione finale del quadro economico del progetto (progetto
esecutivo) o di modifiche in senso riduttivo dello stesso, di rideterminazione del quadro economico
in applicazione del  ribasso d’asta conseguito  in  sede di  aggiudicazione dei  lavori,  di  risparmi
conseguiti nel corso della gestione dell’intervento e sulle somme a disposizione di cui al relativo
quadro  economico,  ecc.,  si  realizzino  economie  rispetto  a  quanto  preventivato,  le  quote  di
cofinanziamento regionale saranno proporzionalmente ridotte e le relative economie ritorneranno
nella disponibilità pro quota dei soggetti finanziatori.

Articolo 17
Durata dell’Accordo

1. L’Accordo ha efficacia dalla sua sottoscrizione fino al 30/11/2026 e impegna le Parti contraenti
fino alla completa realizzazione degli interventi oggetto dello stesso, inclusa l’entrata in funzione e
gli obblighi di valutazione e monitoraggio ex post.

2. Dilazioni preventivate o eventuali proroghe del termine sopra indicato potranno essere concesse
in relazione alla  complessità/entità  delle  opere e a particolari  condizioni  ambientali/climatiche,
nonché sulla base di comprovate motivazioni su richiesta dei soggetti beneficiari, da sottoporre alla
preventiva approvazione del Collegio di vigilanza di cui all’articolo 9.

2) La scheda dell’intervento oggetto di cofinanziamento è sostituita dalla nuova scheda allegata al
presente documento.

3) Restano invariati tutti gli altri articoli dell’accordo di cui in premessa.

Data delle firme digitali



4

Il Sindaco di Valprato Soana
Francesco Bozzato – firmato digitalmente

Il Presidente della Giunta Regionale
Alberto Cirio – firmato digitalmente


